Rodovia SC 135, km 125 – Bairro Campo Experimental – 89560-000 – Videira/SC – Fone (49)3533-4900

HOMOLOGAÇÃO DA LISTAGEM DOS CANDIDATOS INSCRITOS PARA O PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO

ÁREA DE CONHECIMENTO: EDUCAÇÃO/ENSINO DE MATEMÁTICA

CONSIDERANDO A PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONSTANTE NA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº
254/IFC/2013

Homologa a listagem dos candidatos inscritos, no período
de  prorrogação das  inscrições,  compreendido entre  13  e
22/12/2013, para o Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Temporário  para  a  área  de
conhecimento de Educação/Ensino de Matemática  - Edital
nº 254/IFC/2013 de 02  de dezembro  de 2013  e  sua
respectiva retificação (Processo nº 23352.000836/2013-42)

A Diretora-Geral pro-tempore do IFC Câmpus Videira, Rosângela  Aguiar  Adam, no uso de suas
prerrogativas e no cumprimento ao Edital nº 254/IFC/2013, de 02 de dezembro de 2013 e respectiva
retificação, referente ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professores Temporários –
torna pública a listagem dos candidatos inscritos e dá outras informações:

1º Deferir a Inscrição:

Área:  Educação/Ensino de Matemática
• DAVI CÉZAR DA SILVA

2º Informa data, horário e local para prova didática:

Área:  Educação/Ensino de Matemática
• Dia  27 de Dezembro de 2013, sexta-feira,  sala 101 do bloco de salas de aula do IFC Câmpus

Videira – Rodovia SC 135, km 125, s/nº, Bairro Campo Experimental – Videira/SC – de acordo
com o cronograma de horários abaixo:

Candidato Horário

DAVI CÉZAR DA SILVA 13h30min

Caso     o     candidato     não     compareça     será     desclassificado.

                                                           Ministério
                                                       da Educação

Rodovia SC 135, km 125 – Bairro Campo Experimental – 89560-000 – Videira/SC – Fone (49)3533-4900

3º Sorteio do ponto:

O ponto será sorteado na data de 26/12/2013, quinta-feira, às 13 horas, na Sala de Reuniões do Bloco
Administrativo do IFC Câmpus Videira, onde a presença dos candidatos será facultativa.

A homologação do ponto sorteado será disponibilizada, na mesma data, no site oficial do IFC Câmpus
Videira - www.ifc-videira.edu.br, na aba Gestão de Pessoas - Processos Seletivos - Contratação de Pro-
fessores.

4º Resultado:

Será divulgado no site oficial do IFC Câmpus Videira - www.ifc-videira.edu.br, na aba Gestão de Pessoas
- Processos Seletivos - Contratação de Professores, no dia 30 de dezembro de 2013, segunda-feira, até
as 18h.

5º Critérios de Avaliação:

– Anexo I: Critérios para Avaliação Curricular.
– Anexo II: Critérios para Avaliação da Prova de Desempenho Didático.

Publique-se,

Videira(SC), 23 de dezembro de 2013.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore

IF Catarinense Câmpus Videira
Portaria nº 2.315 – DOU de 16/07/2013

                                                           Ministério
                                                       da Educação

http://www.ifc-videira.edu.br/
http://www.ifc-videira.edu.br/

Rodovia SC 135, km 125 – Bairro Campo Experimental – 89560-000 – Videira/SC – Fone (49)3533-4900

ANEXO I

Tabela para Avaliação do Currículo do Candidato à vaga de:
Professor _________________ – Área de Conhecimento: ____________________

Edital nº ______/IFC/2013
AVALIAÇÃO CURRICULAR – DATA: ___/___/____

NOME DO CANDIDATO: ________________________________________________

Nº TÍTULOS PONTUAÇÃO VALORES
OBTIDOS

01 Graduação ou Licenciatura Plena,
correlata com a área 70

02

Adicional pelo grau de doutor ou livre
docente, correlato com a área 15

Adicional pelo título de mestre
correlato com a área 10

Adicional pelo título de especialização
correlato com a área 05

Cursos de Aperfeiçoamento correlatos
com a área 05

03

Exercício de Magistério no Ensino
Fundamental, Médio e/ou profissional
e/ou Superior. A fração superior a 6
meses será considerada como 1 ano de
atividade.

02 pontos/ano
Máximo 5 anos

0 - 10

04

Participação em atividades relevantes
correlatas com a área, como:
Seminários, Congressos, Elaboração
e/ou Execução de Projetos etc. Artigos
publicados em revistas/periódico
científico ou técnico.

Até 10 pontos
pelo conjunto

(média
ponderada)

SOMA
NOTA FINAL DA AVALIAÇÃO CURRICULAR

OBSERVAÇÃO: Acumula com o item 01, o título do item 02 de maior pontuação.

                                                           Ministério
                                                       da Educação

Rodovia SC 135, km 125 – Bairro Campo Experimental – 89560-000 – Videira/SC – Fone (49)3533-4900

ANEXO II

AVALIAÇÃO DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO – DATA: ___/___/____

CANDIDATO: _______________________
ÁREA: ______________________

ITEM TÓPICOS A AVALIAR PONTOS NOTA 1 NOTA 2 NOTA 3

1. ELABORAÇÃO DO PLANO DE AULA: 20

• definição  clara,  realista  e  precisa  da  habilidade  em
selecionar e organizar os conteúdos.

• organização técnica e didática do Plano.

2.   INTRODUÇÃO: 10

• apresentou o tema com clareza.
• introduziu o assunto de forma interessada.
• estabeleceu  conexão  entre  o  tema  e  outros

conhecimentos  que  os  alunos  já  possuíam  (ou
deveriam possuir).

3. OBJETIVOS: 10

• apresentou os objetivos aos alunos de forma clara,
ao nível da turma.

4. MOTIVAÇÃO: 10

• apresentou o conteúdo de modo interessante.
• preocupou-se em manter a atenção e a motivação

durante a aula.

5. CONTEÚDO: 20

• demonstrou o início do conteúdo.
• procurou facilitar a aprendizagem utilizando exemplos

e analogias.
• respondeu as perguntas feitas pelos alunos.
• houve correlação com os objetivos.

6. PROCEDIMENTOS: 30

• selecionou as técnicas adequadas ao conteúdo e aos
objetivos a nível da turma.

• utilizou a(s) técnica(s) com segurança.
• estabeleceu conexão entre o início e o

desenvolvimento da aula.

                                                           Ministério
                                                       da Educação

Rodovia SC 135, km 125 – Bairro Campo Experimental – 89560-000 – Videira/SC – Fone (49)3533-4900

• possui  espontaneidade,  boa  movimentação,  boa
postura,  dicção  e autocontrole.

• controlou bem o tempo e desenvolveu todas as
atividades planejadas.

7. RECURSOS: 20

• selecionou  recursos  didáticos  adequados  às
técnicas,  objetivos e conteúdo.

• utilizou recursos no momento adequado.
• explorou os recursos eficazmente.

8. INTEGRAÇÃO: 10

• reforçou  comportamentos  indispensáveis  à
compreensão  do  assunto exposto.

• criou expectativa e relacionou a aula com assuntos
seguintes, da próxima aula.

9. SÍNTESE: 10

• fez síntese ao final de cada tópico ou ao final,
concluindo bem a aula.

10. AVALIAÇÃO: 10

• alcançou os objetivos propostos.

SOMA

MÉDIA (SOMA DIVIDIDA POR 15)

*NOTA FINAL DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

* A nota final desta prova será obtida por:
- Soma dos pontos da avaliação da prova de desempenho didático, dividido por 15.
- Serão somadas as notas 1, 2 e 3, e o resultado dividido por 3.

• Nota 1: atribuída pelo membro 01
• Nota 2: atribuída pelo membro 02
• Nota 3: atribuída pelo membro 03

OBSERVAÇÃO: Todas as provas de desempenho didático serão filmadas.

                                                           Ministério
                                                       da Educação

	Tabela para Avaliação do Currículo do Candidato à vaga de:
	Professor _________________ – Área de Conhecimento: ____________________
	AVALIAÇÃO CURRICULAR – DATA: ___/___/____
	Nº
	TÍTULOS

	PONTUAÇÃO
	VALORES
	OBTIDOS

	Graduação ou Licenciatura Plena, correlata com a área
	Adicional pelo título de mestre correlato com a área
	Adicional pelo título de especialização correlato com a área
	Cursos de Aperfeiçoamento correlatos com a área
	Exercício de Magistério no Ensino Fundamental, Médio e/ou profissional e/ou Superior. A fração superior a 6 meses será considerada como 1 ano de atividade.
	SOMA